
 
 

 

   
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                  

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

Βασ. Σοφίας 1, 106 71, 

Αθήνα 

Τηλ.: 210 3684223, - 4139 

Φαξ.:  210 3684136, - 4156 

E-mail:  eysxep@mfa.gr 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ 

ΤΑΜΕΙΟ  

ΕΠ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ  

και ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ  

(2014 – 2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 

Α.Π.  50014  / 06.09.2018 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Απαντήσεις στις διευκρινιστικές ερωτήσεις για τον Ηλεκτρονικό Διεθνή Διαγωνισμό 

ανάθεσης του έργου «Ανάπτυξη μεθοδολογικού πλαισίου υλοποίησης οδηγών 

επιχειρηματικότητας και ερευνών αγοράς και πληροφορικού εργαλείου αξιοποίησης δεδομένων – 

πιλοτική εφαρμογή με την εκπόνηση 57 οδηγών επιχειρηματικότητας για τις αγορές στόχους του 

εξωτερικού όπου υφίστανται τα Γραφεία Ο.Ε.Υ.», (διακήρυξη 39212/2018, συστημικός αριθμός 

ΕΣΗΔΗΣ 58079) 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α' 147) όπως ισχύει, 

2. τη με αριθ. Π23ΥΦΥΠ-52137 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Εξωτερικών Τέρενς-Σπένσερ-Νικολάου Κουίκ», (ΦΕΚ 

3721/Β/17.11.2016), 

3. τη διακήρυξη 39212/2018 Ηλεκτρονικού Ανοικτού Δημοσίου Διεθνούς Διαγωνισμού για την 

ανάθεση της σύμβασης παροχής υπηρεσιών του έργου «Ανάπτυξη μεθοδολογικού πλαισίου 

υλοποίησης οδηγών επιχειρηματικότητας και ερευνών αγοράς και πληροφορικού εργαλείου 

αξιοποίησης δεδομένων – πιλοτική εφαρμογή με την εκπόνηση 57 οδηγών επιχειρηματικότητας 

για τις αγορές στόχους του εξωτερικού όπου υφίστανται τα Γραφεία Ο.Ε.Υ.» (ΑΔΑΜ: 

18PROC003407720, συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 58079), 

4. τις ερωτήσεις των οικονομικών φορέων KPMG ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και DIADIKASIA 

BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, που έχουν υποβληθεί 

μέσω του ηλεκτρονικού Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διακήρυξη οι παρακάτω απαντήσεις στις διευκρινιστικές 

ερωτήσεις: 

 να αναρτηθούν στο ΚΗΜΔΗΣ και στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 να αναρτηθούν στη δικτυακή πύλη ΕΣΗΔΗΣ και να κοινοποιηθούν μέσω αυτής στους 

ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς μέσω του Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, στη διακήρυξη 

39212/2018.  

2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στις δύο ημερήσιες τοπικές εφημερίδες όπου είχε 

δημοσιευτεί στις 13.07.2018 η περίληψη της διακήρυξης 39212/2018 και να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών www.mfa.gr. 

mailto:eysxep@mfa.gr
http://www.mfa.gr/


ΑΔΑ: ΨΟΟΝΕ-Α7Τ



 
 

3. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις αποτελούν αναπόσπαστο 

τμήμα της διακήρυξης 39212/2018 (αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 58079). 

Ερώτηση 1 οικονομικού φορέα. «Η δήλωση αποδοχής συνεργασίας, η οποία περιέχεται σε αγγλική 

έκδοση στη διακήρυξη, θα πρέπει να υπογραφεί από τους κατά τόπους συνεργάτες (δηλ. 

ξενόφωνους) και στη συνέχεια να γίνει επίσημη μετάφραση στα ελληνικά;» 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής: Η «Δήλωση αποδοχής συνεργασίας» πρέπει να υποβάλλεται 

συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη από τους επιτόπιους συνεργάτες του εξωτερικού τόσο στα 

ελληνικά όσο και στα αγγλικά. Δεν απαιτείται επίσημη μετάφρασή τους στα ελληνικά, ούτε σφραγίδα 

“Apostille” σύμφωνα με τη  συνθήκη της Χάγης της 05-10-1961.  

Ερώτηση 2 οικονομικού φορέα: «Δεδομένου ότι η εταιρεία μας ανήκει στο παγκόσμιο δίκτυο της 

KPMG, και δύναται να απασχολήσει για κάθε χώρα άτομα από το εν λόγω δίκτυο, επιβάλλεται να 

γίνουν 59 ξεχωριστά EEEΣ;» 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής:  Το έργο αφορά στην εκπόνηση επιχειρηματικών οδηγών (παροχή 

υπηρεσιών) για  59 γραφεία Ο.Ε.Υ. του Υπουργείου Εξωτερικών  σε 50 χώρες.  

Προς προκαταρκτική απόδειξη ότι οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς: α) δεν βρίσκονται σε μία από 

τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 και β) πληρούν τα σχετικά κριτήρια επιλογής των 

παραγράφων 2.2.4, 2.2.5 και 2.2.6 της διακήρυξης του διαγωνισμού, προσκομίζουν κατά την υποβολή 

της προσφοράς τους, ως δικαιολογητικό συμμετοχής, το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης 

(ΕΕΕΣ), σύμφωνα με το επισυναπτόμενο στη διακήρυξη Παράρτημα ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί ενημερωμένη 

υπεύθυνη δήλωση, με τις συνέπειες του ν. 1599/1986. Το ΕΕΕΣ αποτελεί επίσημη δήλωση του 

οικονομικού φορέα ότι ο σχετικός λόγος αποκλεισμού δεν ισχύει και/ή ότι πληρούται τα σχετικά 

κριτήρια επιλογής και παρέχει τις κατάλληλες πληροφορίες, όπως απαιτείται από την αναθέτουσα 

αρχή. Όταν ο προσφέρων οικονομικός φορέας είναι ένωση φυσικών ή νομικών προσώπων, κάθε 

μέλος της ένωσης προσώπων υποχρεούται να υποβάλει διακριτό ΕΕΕΣ. Όταν ο οικονομικός φορέας 

στηρίζεται στις ικανότητες άλλων φορέων, σύμφωνα με την παράγραφο 2.2.7 της διακήρυξης του 

διαγωνισμού, το ΕΕΕΣ περιέχει επίσης τις ως άνω πληροφορίες όσον αφορά τους φορείς αυτούς. Σε 

περίπτωση που γίνεται επίκληση των δυνατοτήτων τρίτων, ο τρίτος οικονομικός φορέας υποχρεούται 

να υποβάλει δικό του διακριτό ΕΕΕΣ κατά το στάδιο υποβολής της προσφοράς. Εφόσον ο 

προσφέρων αναφέρει στην προσφορά του το τμήμα της σύμβασης που προτίθεται να αναθέσει υπό 

μορφή υπεργολαβίας σε τρίτο και το τμήμα αυτό υπερβαίνει το 30% της συνολικής αξίας της 

σύμβασης, η αναθέτουσα αρχή επαληθεύει υποχρεωτικά τη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού 

σύμφωνα με την παράγραφο 2.2.3. της διακήρυξης και για τους υπεργολάβους. 

Σε κάθε περίπτωση ο υπεργολάβος υποχρεούται να υποβάλει δικό του διακριτό ΕΕΕΣ κατά το στάδιο 

υποβολής της προσφοράς. 

Ερώτηση 3 οικονομικού φορέα. «Εάν ναι, τα ΕΕΕΣ που θα υπογραφούν στα αγγλικά, θα πρέπει να 

σας σταλθούν με επίσημη μετάφραση στα ελληνικά;» 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής: Τα ΕΕΕΣ πρέπει να υποβάλλονται σύμφωνα με το επισυναπτόμενο στη 

διακήρυξη Παράρτημα ΙΙΙ έντυπο, ακολουθώντας τις οδηγίες του άρθρου 2.4.3.1 της διακήρυξης, σε 

επίσημη μετάφραση στα ελληνικά και να είναι ψηφιακά υπογεγραμμένα.   

Ερώτηση 4 οικονομικού φορέα. «Σε ό,τι αφορά τις περιπτώσεις λειτουργίας πέραν του ενός γραφείου 

ΟΕΥ στην ίδια χώρα (ΗΠΑ, Κίνα, Καναδάς, Γερμανία, Ιταλία και Τουρκία) αρκεί η σύνταξη ενός 

επιχειρηματικού οδηγού για κάθε χώρα ή απαιτείται η σύνταξη παραπάνω οδηγών (όσα και τα 

γραφεία ΟΕΥ);» 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής: Σύμφωνα με το άρθρο 2.2.1. του Παραρτήματος Ι «Αναλυτική 

περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του έργου» της διακήρυξης, θα εκπονηθούν συνολικά 57 

επιχειρηματικοί οδηγοί, όπως αναφέρονται στον «Πίνακα 1» του άρθρου, σύμφωνα με τον οποίο 

προβλέπονται τέσσερεις (4) για τις ΗΠΑ, δύο (2) για την Κίνα, έναν (1) για τον Καναδά (ο οποίος θα 

αφορά δύο γραφεία Ο.Ε.Υ. - α/α πίνακα: 31Α και 31Β), δύο (2) για τη Γερμανία (εκ των οποίων ο ένας 

θα αφορά δύο γραφεία Ο.Ε.Υ. σε ισάριθμες πόλεις - α/α πίνακα: 15Α και 15Β), δύο (2) για την Ιταλία 

και δύο (2) για την Τουρκία. Ο συνολικός αριθμός των γραφείων Ο.Ε.Υ, στα οποία θα εκπονηθούν οι 

57 οδηγοί επιχειρηματικότητας, είναι 59. 

Ερώτηση 5 οικονομικού φορέα. «Στο κεφάλαιο 2.2.8.1 στην περίπτωση α’ αναφέρεται «δεν βρίσκονται 

σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3». Σαν δικαιολογητικό που πρέπει να υποβληθεί ως 

προκαταρκτική απόδειξη για την περίπτωση α’ είναι μια υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου;» 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής: Προς προκαταρκτική απόδειξη ότι οι προσφέροντες οικονομικοί 

φορείς: α) δεν βρίσκονται σε μία από τις καταστάσεις της παραγράφου 2.2.3 και β) πληρούν τα 

σχετικά κριτήρια επιλογής των παραγράφων 2.2.4, 2.2.5 και 2.2.6 της διακήρυξης του διαγωνισμού, 

προσκομίζουν κατά την υποβολή της προσφοράς τους, ως δικαιολογητικό συμμετοχής, το 



ΑΔΑ: ΨΟΟΝΕ-Α7Τ



 
 

Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ), σύμφωνα με το επισυναπτόμενο στη διακήρυξη 

Παράρτημα ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί ενημερωμένη υπεύθυνη δήλωση, με τις συνέπειες του ν. 1599/1986. 

Ερώτηση 6 οικονομικού φορέα: «Στις σελ. 68 - 71 της Διακήρυξης αναφέρεται ότι: «Οι 57 

επιχειρηματικοί οδηγοί θα εκπονηθούν για τις κάτωθι αγορές – στόχους όπου υπάρχουν και γραφεία 

ΟΕΥ…Ο εκάστοτε οδηγός επιχειρηματικότητας θα εκπονείται από τον Ανάδοχο με την υποστήριξη 

τοπικών συνεργατών (με σχετικές δηλώσεις αποδοχής συνεργασίας) υπό την επίβλεψη του αρμόδιου 

Γραφείου ΟΕΥ στην Αρχή μας στο εξωτερικό, το οποίο θα συντονίζει τη συγκέντρωση των στοιχείων 

βάσει των αναγκών της ελληνικής οικονομίας, υπό την καθοδήγηση και τον γενικό συντονισμό της 

Γενικής Γραμματείας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων… 

Ο υποψήφιος ανάδοχος, για την αποτελεσματική υλοποίηση του Έργου θα πρέπει να διαθέτει και στις 

πενήντα εννέα (59) πόλεις του παραπάνω Πίνακα 1, τοπικούς συνεργάτες οι οποίοι θα είναι 

επιφορτισμένοι με όλες τις απαιτούμενες εργασίες για την προετοιμασία και την εκπόνηση των 

επιχειρηματικών οδηγών.  

Προς το σκοπό πλήρωσης του ως άνω κριτηρίου, ο υποψήφιος ανάδοχος πρέπει να προσκομίσει 

πενήντα εννέα (59) “Δηλώσεις Αποδοχής Συνεργασίας” (σύμφωνα με το υπόδειγμα του 

Παραρτήματος VIII της διακήρυξης, στις οποίες οι ως άνω συνεργάτες θα δηλώνουν πως, κατά τη 

συνολική περίοδο υλοποίησης του Έργου θα παρέχουν όλες τις απαραίτητες υπηρεσίες για την 

προετοιμασία και την εκπόνηση των επιχειρηματικών οδηγών).»  
«Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν δύναται υποψήφιος Ανάδοχος να καταθέσει προσφορά 

για κάποιες από τις πενήντα εννέα (59) πόλεις και όχι για το σύνολο αυτών.» 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής:  Όπως αναφέρεται στο άρθρο 1.3.2 «Φυσικό αντικείμενο» της 

διακήρυξης, η σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα. Για λόγους που σχετίζονται με τη συνθετότητα 

του έργου και την ανάγκη εξασφάλισης της ομοιομορφίας των επιχειρηματικών οδηγών γίνονται 

δεκτές μόνο οι προσφορές που καλύπτουν το σύνολο του αντικειμένου της σύμβασης και 

αποκλείονται όσες αφορούν μόνο σε μέρος αυτού. Συνεπώς, είναι αποδεκτές μόνο προσφορές 

οικονομικών  φορέων που  αφορούν την εκπόνηση 57 επιχειρηματικών οδηγών για 59 γραφεία Ο.Ε.Υ. 

του Υπουργείου Εξωτερικών,  όπως αναφέρονται στον «Πίνακα 1» του άρθρου 2.2.1 του Παρατήματος 

Ι της διακήρυξης.  

Ερώτηση 7 οικονομικού φορέα. «Στην σελ. 27, παράγραφος 2.2.6.2 αναφέρεται: «Να διαθέτει την 

κατάλληλη οργανωτική δομή και μέσα με τα οποία να είναι ικανός να αντεπεξέλθει πλήρως, άρτια, 

έγκαιρα και ολοκληρωμένα στις απαιτήσεις τού υπό ανάθεση έργου. Ειδικότερα, να διαθέτει τμήματα, 

μονάδες κ.τ.λ. με αρμοδιότητα την Διαχείριση Έργων για παροχή συμβουλευτικών ή/και μελετητικών 

υπηρεσιών.  

Συμπληρώνεται από τους υποψήφιους αντίστοιχα η Παράγραφος Γ του Μέρους IV του ΕΕΕΣ.» 

Από την Παράγραφο Γ του Μέρους IV του ΕΕΕΣ προκύπτει η κάλυψη της παραγράφου 2.2.6.1 μέσω 

της συμπλήρωσης του πεδίου «Για τις συμβάσεις υπηρεσιών: επιδόσεις υπηρεσιών του συγκεκριμένου 

τύπου» και 2.2.6.3 μέσω της συμπλήρωσης του πεδίου «Τίτλοι σπουδών και επαγγελματικών 

προσόντων».  

«Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε ποιο σημείο του ΕΕΕΣ πρέπει να συμπληρωθεί προκειμένου να 

καλυφθεί η παράγραφος 2.2.6.2 «Να διαθέτει την κατάλληλη οργανωτική δομή και μέσα με τα οποία 

να είναι ικανός να αντεπεξέλθει πλήρως, άρτια, έγκαιρα και ολοκληρωμένα στις απαιτήσεις τού υπό 

ανάθεση έργου. Ειδικότερα, να διαθέτει τμήματα, μονάδες κ.τ.λ. με αρμοδιότητα την Διαχείριση Έργων 

για παροχή συμβουλευτικών ή/και μελετητικών υπηρεσιών.» 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής: Για την κάλυψη των απαιτήσεων της παραγράφου 2.2.6.2. της 

διακήρυξης  χρειάζεται να συμπληρωθούν τα σχετικά στοιχεία του οικονομικού φορέα στη 

Παράγραφο Γ του Μέρους IV του ΕΕΕΣ,  στο ίδιο πεδίο όπου θα συμπληρωθούν και τα στοιχεία που 

αφορούν στην εκπλήρωση της απαίτησης της παραγράφου 2.2.6.3. της διακήρυξης.  

Ερωτήσεις 8α, 8β και 8γ οικονομικού φορέα. «Στην σελ. 27, παράγραφος 2.2.6.2 αναφέρεται: «Να 

διαθέτει το κατάλληλο προσωπικό για την υλοποίηση του έργου. Η κατοχή πτυχίου ανώτερης ή 

ανώτατης εκπαίδευσης οικονομικών ή/και επιχειρησιακών σπουδών είναι απαραίτητη για τα μέλη της 

Ομάδας Έργου, τους υπευθύνους της, ως και το επιτόπιο προσωπικό - συνεργάτες του αναδόχου 

που θα παρέχει υπηρεσίες στα 59 Γραφεία Ο.Ε.Υ. του Πίνακα 1 του άρθρου 2.2.1. του Παραρτήματος Ι 

«Αναλυτική περιγραφή φυσικού αντικειμένου του Έργου». Το επιτόπιο προσωπικό – συνεργάτες 

υπογράφουν τη «Δήλωση Αποδοχής Συνεργασίας» του Παραρτήματος VIII της παρούσας 

διακήρυξης. Επιπλέον, ένα μέλος της Ομάδας Έργου πρέπει είναι κάτοχος πτυχίου ανώτερης ή 

ανώτατης εκπαίδευσης κλάδου πληροφορικής.  

Συμπληρώνεται από τους υποψήφιους αντίστοιχα η παράγραφος Γ του Μέρους IV του ΕΕΕΣ όχι μόνο 

για τα διευθυντικά στελέχη, το σύνολο του προσωπικού και τους υπευθύνους της Ομάδας Έργου, 

αλλά και για το επιτόπιο προσωπικό – συνεργάτες που θα παρέχουν υπηρεσίες στα 59 Γραφεία 

Ο.Ε.Υ». 



ΑΔΑ: ΨΟΟΝΕ-Α7Τ



 
 

«Επίσης, στη σελ. 83 αναφέρεται: «3.3 Επιτόπιο προσωπικό – συνεργάτες εξωτερικού  

Το επιτόπιο προσωπικό – συνεργάτες του αναδόχου που θα εργαστούν στα 59 Γραφεία Ο.Ε.Υ. του 

Πίνακα 1 του άρθρου 2.2.1 «Γενική περιγραφή – Διαδικασία υλοποίησης» του Παραρτήματος Ι της 

διακήρυξης υποβάλλουν στα δικαιολογητικά κατακύρωσης συμπληρωμένη «Δήλωση Αποδοχής 

Συνεργασίας» σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος VIII της παρούσης στα δικαιολογητικά 

κατακύρωσης». 

Ερώτηση 8α: «Παρακαλούμε όπως μας επιβεβαιώσετε ότι οι Δηλώσεις Αποδοχής Συνεργασίας 

απαιτούνται να υποβληθούν μόνο στα δικαιολογητικά κατακύρωσης και όχι κατά την υποβολή της 

προσφοράς.»  

Ερώτηση 8β: «Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν οι Δηλώσεις Αποδοχής Συνεργασίας 

απαιτείται να έχουν ημερομηνία πριν την υποβολής της προσφοράς.»  

Ερώτηση 8γ: «Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν οι Δηλώσεις Αποδοχής Συνεργασίας 

απαιτούνται να υποβληθούν και στην Ελληνική και στην Αγγλική Γλώσσα υπογεγραμμένες από τους 

συνεργάτες εξωτερικού.»  

Απάντηση αναθέτουσας αρχής στην ερώτηση 8α: Σύμφωνα με τη διακήρυξη (άρθρο 2.2.8.2. 

«Αποδεικτικά μέσα - Δικαιολογητικά Κατακύρωσης»,  παρ. Β.4.5.)  οι «Δηλώσεις Αποδοχής 

Συνεργασίας» προσκομίζονται  ως δικαιολογητικά κατακύρωσης.  

Απάντηση αναθέτουσας αρχής στην ερώτηση 8β: Οι «Δηλώσεις Αποδοχής Συνεργασίας»  πρέπει να 

έχουν  ημερομηνία υπογραφής προγενέστερη της ημερομηνίας  υποβολής τους ως δικαιολογητικά 

κατακύρωσης. 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής στην ερώτηση 8γ: Η «Δήλωση αποδοχής συνεργασίας» πρέπει να 

υποβάλλεται συμπληρωμένη και υπογεγραμμένη από τους επιτόπιους συνεργάτες του εξωτερικού 

τόσο στα ελληνικά όσο και στα αγγλικά. Δεν απαιτείται επίσημη μετάφρασή τους στα ελληνικά, ούτε 

σφραγίδα “Apostille” σύμφωνα με τη  συνθήκη της Χάγης της 05-10-1961.  

Ερώτηση 9 οικονομικού φορέα. « 

Στην σελ. 64, παράγραφος 1.1 αναφέρεται: «Η εκπόνηση των επιχειρηματικών οδηγών γίνεται από 

επιτόπιο προσωπικό που χρειάζεται να καλύπτει τις απαιτήσεις των κριτηρίων του άρθρου 2.2.6.3 της 

παρούσας διακήρυξης και το οποίο συμπληρώνει και υπογράφει τη «Δήλωση Αποδοχής 

Συνεργασίας» του Παραρτήματος VIIΙ για το συνολικό χρονικό διάστημα που απαιτεί η υλοποίηση της 

συγκεκριμένης υπηρεσίας (Φάση ΙΙ του Έργου).»  

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν δύναται επιτόπιος συνεργάτης να είναι φυσικό πρόσωπο ή 

εταιρεία ή φορέας με έδρα την Ελλάδα.». 

Απάντηση αναθέτουσας αρχής:  
Το επιτόπιο προσωπικό – συνεργάτες πρέπει να είναι φυσικά πρόσωπα που καλύπτουν τις απαιτήσεις  

του άρθρου 2.2.6.3 της διακήρυξης ό,τι αφορά την κατοχή πτυχίου ανώτερης ή ανώτατης 

εκπαίδευσης, τα οποία έχουν αποδεχτεί με την υπογραφή της  «Δήλωσης» τη συνεργασία με το φυσικό 

ή νομικό πρόσωπο με έδρα την Ελλάδα ή το εξωτερικό που υποβάλει την προσφορά (σύμφωνα με το 

άρθρο 2.2.1. «Δικαιούμενοι συμμετοχής» της διακήρυξης). Επιπλέον, όπως αναφέρεται και στο κείμενο 

της «Δήλωσης αποδοχής συνεργασίας», το επιτόπιο  προσωπικό δεσμεύεται να παρέχει, με τη φυσική 

του παρουσία, για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 10 μηνών τις υπηρεσίες του στις πόλεις του 

εξωτερικού που αναφέρονται στον  «Πίνακα 1» του άρθρου 2.2.1. του Παραρτήματος Ι «Αναλυτική 

περιγραφή του φυσικού αντικειμένου του έργου» της διακήρυξης.  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

ΤΕΡΕΝΣ  ΣΠΕΝΣΕΡ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΟΥΙΚ 

            



ΑΔΑ: ΨΟΟΝΕ-Α7Τ


		2018-09-06T16:48:25+0300


		2018-09-06T20:01:56+0300
	Athens




